^b Antonio Ipoliti, *cubicularius papalis*; cf. *Scala*, 109 [64], Bizzocchi, *Chiesa e potere nella Toscana*, 190.

magnifico Giovanni mio, che se voi non mi mettete in proposito d'expedirmela di vostra mano, io vego non havere ad conseguire il mio desiderio; et sono certissimo che el Papa ne vuole fare gratia, ma ha bisogno questa sua volontà della auctorità et diligentia vostra per la expeditione. Et perché meglio possiate affaticarvi per me et intendere il mio desiderio, vi mando inclusa una breve notula di quello che in effecto vorrei contenesse la gratia della mia riserva. Priegovi che in questo modo, se potete, me la expediate. Se non, in quel modo che più a questo s'appressasse. Et fatemi spacciare le bolle et avisate della spese, et io rimetterò di qua come scriverete. Per mio piacere, et per la cosa in sè, la quale stimo assai, et per lo honore, il quale stimo molto più, non potete al presente adoperarvi per me in cosa per la quale si possi contrarre maggiore obligatione; et se io vi feci⁴ scrivere ad altri et raccomandare la mia causa, non fu perché solo non fussi certo che potevo impetrare da voi omni gratia et⁵ beneficio, ma per più demonstratione che molto extimassi questa cosa. Raccomandatemi alla Santità del Papa, et ricordateli che ha uno schiavetto che continuamente pensa ad qualche ornamento per la sua gloria immortale. Vale.⁶ Ex Palatio Florentino die xx Iulii Mcccclxxxvii. Bartholomeus Scala eques.

203

TO NICCOLÒ BORGHESI IN SIENA^a

[after 27 July 1487]

Marc¹, fol. 87r. Copy.

Bartholomeus Scala Niccolao Burgesio. Nisi cognovissem tuum chirographum, affirmassem eas litteras quas accepi a te nuper cum inscriptione nominis tui tuas non esse. Nihil enim, ut mihi videtur, grave et tuis litteris et doctrina dignum continent. Cepisti arma contra patriam. Quid furiosius? Praebuisti te desperatum ducem. Quid periculosius aut insanius^b? Vana, ut nosti, saepe homini spes sua est, et maledictus homo qui confidit in ho-

^a This letter is presumably written in reply to Niccolò's letter to Scala, 'de reditu ad patriam', *ibid.*, fol. 87v, beg. 'Repetimus patriam annuente Deo, vocantibus nostris plebei ordinis concivibus et cum magna manu' and ending 'in hanc sententiam scripsimus ad magnificum Laurentium [de' Medicis]'. On 21 July 1487 the Noveschi, exiled in 1482 (cf. letters 150 and 151 above), returned to Siena crying 'Popolo, Nove, libertà e pace,' to reassume power with Niccolò Borghesi as chancellor; Buonsignori, *Storia*, ii, 102-105; on Borghesi, see note b) below and letter 222, note a).